Tantum de primo libro. Secundus li-  
ber iuris qui decretales nominat a Grego-  
rio. pa. ix. dispositus est. quem in unam com-  
pilationem redigi. procuravit per magistrum  
Raymundum suum capellanum. diuersas  
decretales epistolas predecessorum suorum cor-  
rigens et concordans. Et circa annum  
domini Millesimus Ducentesimus. xxxi.  
Et sic penes annos. xxxvii. post copi-  
lationem decretorum. decretales in hac for-  
ma redactae fuere. Nam post hoc sub  
anno domini M. cc. xvi. concilium Lugdunum.  
fuit celebratum ab Inno. pa. iij. anno  
sui pontificatus. ij. in quo multas edi-  
dit constitutiones: quas etiam suo tempore su-  
per decretales conscripsit. et iste liber  
decretales vocatus diuiditur in quinque  
libros priores. Quorum quilibet ultimus  
subdiuiditur in multos titulos vel rub-  
ricas. et tituli in capitula. Capitula in  
paragrap hos. et hi interdum in distichos.  
**P**rimus autem partialis liber decretalium  
tractat de personis ecclesiasticis et ecclesie mi-  
nistris. et de eorum officiis. et quomodo tales  
creandi et ordinandi sunt. et continet ti-  
tulos. xxxij. **S**ecundus liber decretalium est de  
iudiciis et de rebus in iudicio. et habet  
xxx. titulos. **T**ercius est de vita et ho-  
nestate clericorum et rebus eorum et rebus  
ecclesiarum. et habet titulos. l. **Q**uartus de spō-  
salibus et nuptiis et ceteris his an-  
nexis. Et continet. x. titulos. **Q**uin-  
tus et ultimus liber partialis decretalium  
est de accusatoribus criminibus et di-  
uersis penis. pro eis infligendis. et con-  
tinet titulos. xli. **O**mnibus ergo deputatis  
totaliter decretalium habet titulos vel  
rubricas ducenas minus. hoc est. C.  
et. lxxv. **D**e quibus predictis nota hoc  
distichus. Pars prior officia creat eccle-  
sieque ministros. Altera dat testes et  
cetera iudiciorum. Tercia de rebus et vi-  
ta presbiterorum. Quarta docet quales

sunt ritus iungatorum. Quinta de vicariis  
et penis tractat eorum. **U**el sic breuius  
Iudex iudicium. clericus sponsalia crimine  
Hec tibi designat quod quinque volumi-  
na signat. **D**e numero titulorum. distichus  
nota sequentes. **H**is septem tempore. si uno  
ferro ducetos. **Q**ui tituli ponent infra  
prosaice et metricae. **N**unc sumam exem-  
pla ex decretalibus ubi sic allegant. de  
suma trinitate et fide catholica. dāna-  
mus. **B**ita breuiari solz. d. sū. tri. et. fi.  
ca. dānam. **A**liud exemplum de electore et  
electi prate. cū in cūct. **B**ita breuiari solz  
de elec. et elec. po. cū in cūct. i. in li. de  
decretalium sub titulo de electore et c. in c.  
quod incipit. cū in cūct. **A**liud exemplum  
de fo. cōp. **S**i diligenti. **A**liud de vi.  
et. ho. vt. de. **A**liud. **Q**ui de. xl. vouē.  
ma. d. pos. **C**ōsuluit. **A**liud. **D**e pe. et  
re. **D**is vtriusque. **I**sta exempla sic bre-  
uiata suo modo sunt explicanda ut primum  
exemplum et ita de alijs. **T**ercius libz. q.  
sextus appellat propositum bonifa. pa. viij.  
**I**n quibus decretales epistolas suorum predecesso-  
rum vsq. Grego. x. Anno. iij. **L**em. iij.  
et aliorum cum suis proprijs epistolis recollectit  
in unum libz. quem sextum appellauit. **N**on  
sic quod ille cum alijs v. libris priores dicit.  
in unum volumine sextum numeret. **S**ed quod  
liber specialis pro dōcos quinq. dedit. sup-  
plēs defcū diuersorum casuum emerge-  
ntium in alijs non prophetarum. **E**t sic promulga-  
te constitutiones libri. vi. anno a ntitate  
M. cc. xvij. nonas martij. pontifica-  
tus bonifacij pape octau. anno quar-  
to. **D**iuiditur autem sextus eodē  
modo in quinque libros parciales. sicut de  
decretales et quilibet horum librorum in  
titulos et hujus per capita et paragrap hos  
vt. s. quibus in sexto non sunt tot tituli sicut  
in decretalibus nec tot capita in titulis  
vbi dicitur aliquid non plene decisum in de-  
cretalibus. id ponitur in sexto. **S**unt